quæ inciderint, patienter tolerátiſ, tum tota demum vita hoc expiatióniſ ſtúdió exigénda, reſarcíre conténdat.

R̄. Omnes Gentes quascúmque feciſti vénient \* Et adorábunt coram te, Dómine. Ÿ. Et glorificábunt nomen tuum, quóniam magnus es tu, et faciens mirabilia. Et adorábunt. Glória Patri. Et adorábunt.

réparer l'honneur blessé de la Divine Majesté, tant par une prière continue que par des souffrances spontanément acceptées, et par le patient support des épreuves qui lui arrivent, toute sa vie étant prise par ce désir d'expiation.

R̄. Toutes les nations que vous avez faites viendront \* Et se prosterneront devant vous, Seigneur. Ÿ. Elles glorifieront votre nom, parce que vous êtes grand et faisant des merveilles. Et se. Gloire au Père. Et se.

AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio  
sancti Evangélii  
secúndum Joánnem

Lecture  
du saint Évangile  
selon saint Jean

Chapitre 19, 31-37

**I**N illo tēmpore : Judæi, quóniam parascève erat, ut non remanérent in cruce córpora sábbato (erat enim magnus dies ille sábbati), rogavérunt Pilátum, ut frangeréntur eórum crura et tolleréntur. Et réliqua.

**E**N ce temps-là, les Juifs, comme c'était la Parascève, pour que les corps ne restassent pas en croix durant le sabbat, car c'était le grand jour du sabbat, prièrent Pilate qu'on leur rompît les jambes et qu'on les enlevât. Et le reste.

Homília  
sancti Cyrilli  
Epíscopi Alexandríni

Homélie  
de saint Cyrille  
Evêque d'Alexandrie

*Com. sur S. Jean, livre 12, chap. 19*

**N**ON hæc, ait beátus Evangelísta, quasi pietátem ullam efferátis et crudélibus Judæis tribuat, sed ut osténdat stulte eos et imperíte excoláre cúlicem, et camélum deglutíre, sicut a Christo dictum est. Gravíssima enim et immánia scélera pro níhilo dúcere comperiúntur : mínima vero et exília caute ádmodum ac sollicité observant, suam utrobíque pandéntes inscítiam. Quod in promptu est osténdere. Ecce enim, Christo interfécto, sábbati honórem magni faciunt, et, incredíbili audácia, violáto legis auctóre, pietátem erga legem præ se ferunt.

R. Ego si exaltátus fuero a terra, \* Omnia traham ad meípsum. ̄. Hoc autem dicébat significans qua morte esset moritúrus. Omnia.

**L**E bienheureux Évangéliste ne dit pas cela comme s'il attribuait quelque pitié aux Juifs barbares et cruels, mais pour montrer que sottement *ils filtrent un moucheron et avalent un chameau*<sup>1</sup>, selon la parole du Christ. Nous les voyons, en effet, compter pour rien les crimes les plus graves et les plus révoltants, puis observer soigneusement et avec sollicitude des détails tout à fait minimes et sans valeur, montrant ainsi leur sottise, en ces deux excès opposés. Il est facile de le montrer ; car voici qu'ayant tué le Christ, ils attachent un grand prix à l'observance du sabbat. Avec une incroyable audace, après les dernières violences faites à l'auteur de la loi, ils font parade de piété envers la loi.

R. Moi, quand j'aurai été élevé de terre, \* J'attirerai tout à moi. ̄. Il disait cela, indiquant de quelle mort il devait mourir. J'attirerai.

1. *Matth.* 23, 24.

LEÇON VIII

MAGNUM autem illius præcipue sabbati diem colere simulant, qui magnæ diæi Dóminum interemerunt, et grátiam se solis dignam flágitant, ut eórum nempe crura frangantur, intolerábili dolore acerbiórem morte ipsa perníciam prope jam mórtuis moliéntes. Venérunt ergo mílites, et primi quidem fregérunt crura, et altérius qui crucifíxus est cum eo. Judæórum petitióni mílites obsecúti, qui símili crudelitátis furóre laborábant, duórum quidem latrónum, quippe qui vivi adhuc repérti essent, crura confríngunt. Sed, cum Jesum inclinasse caput comperíssent, et jam expirásse putárent, frustra ejus crura confríngi existimant, sed, cum adhuc mórtuum esse nonnihil diffíderent, lancea latus ejus perfódiunt, unde cruor aqua mixtus scatúriit, quod eulogiæ mysticæ et sancti baptísmatis imágo quædam erat atque primitiæ.

ILs feignent d'observer le jour de ce sabbat spécial, eux qui ont mis à mort le Seigneur de ce grand jour ; et ils sollicitent une grâce bien digne d'eux seuls, celle de briser les jambes des suppliciés, infligeant, par une douleur intolérable, une souffrance plus cruelle que la mort à des gens presque morts. *Les soldats vinrent donc et brisèrent les jambes du premier et de l'autre qui avait été crucifié avec lui.* Obéissant à la requête des Juifs, les soldats, qui agissaient avec la même fureur et la même cruauté, brisent les jambes des deux voleurs, puisqu'ils sont trouvés encore vivants. Mais, voyant que Jésus avait la tête inclinée et pensant que déjà il avait expiré, ils jugent qu'il serait vain de lui briser les jambes. Cependant, doutant encore un peu de sa mort, ils lui percent le côté d'un coup de lance. Il en jaillit du sang mêlé d'eau, ce qui était une figure de l'eulogie mystique<sup>1</sup> et du saint baptême, et en était en même temps les prémices.

1. Le sacrifice de la Messe.

R. Simus ergo imitatores Dei \* Et ambulamus in dilectione. V. Sicut et Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis. Et ambulamus. Glória Patri. Et ambulamus.

R. Soyons donc les imitateurs de Dieu \* Et marchons dans son amour. V. Comme le Christ aussi nous a aimés et s'est livré pour nous. Et marchons. Gloire au Père. Et marchons.

### LEÇON IX

**E**X iis autem quæ contigerunt, sapientissimus Evangelista confirmat auditoribus eum esse Christum, qui per sanctas olim prædictus est Scripturas; consentanea enim divinis de eo oraculis evenerunt. Nec enim os ejus confractum est, et militum lancea transfixus est, secundum Scripturas. Spectatorem vero ejus rei ait existisse discipulum ipsum qui testimonium perhibet de his, et scire se vera testari, seipsum his verbis, non alium denotans.

**D**E ces faits, le très sage Évangéliste se sert pour assurer à ses auditeurs que c'est bien ici le Christ, qui a été prédit autrefois par les saintes Écritures ; car les faits concordent avec les oracles divins. Pas un os en lui ne fut brisé, et il fut transpercé par la lance des soldats, conformément aux Écritures. Et il nous dit que le spectateur de ce fait a été le disciple même qui en rend témoignage, et qu'il sait que ce témoignage est vrai, se désignant lui-même, et non un autre, par ces paroles.

**Vêpres du suivant, jour Octave.**

# VENDREDI OCTAVE DU SACRÉ-CŒUR

---

## VENDREDI, OCTAVE DU SACRÉ CŒUR DE JÉSUS DOUBLE MAJEUR

Tout comme au jour de la Fête, p. 4, excepté ce qui suit :

### AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

De libro primo  
Regum

Du premier livre  
des Rois

#### Chapitre 15, 1-11

**E**T dixit Sámuel ad Saul :  
Me misit Dóminus,  
ut úngerem te in regem  
super pópulum ejus Is-  
raël : nunc ergo audi  
vocem Dómini. Hæc dicit  
Dóminus exercítuum :  
Recénsui quæcúmque fe-  
cit Amalec Israéli : quó-  
modo réstitit ei in via,  
cum ascénderet de Ægyp-  
to. Nunc ergo vade et  
pércute Amalec et demo-  
líre univérsa ejus : non  
parcas ei et non concu-  
píscas ex rebus ipsíus  
áliquíd ; sed intérfice a  
viro usque ad mulíerem,  
et párvulum atque lactén-  
tem, bovem et ovem, ca-  
mélum et ásinum.

**E**T Samuel dit à Saül : « Le  
Seigneur m'a envoyé  
pour vous oindre roi sur  
son peuple d'Israël. Écoutez  
donc maintenant ce que dit  
le Seigneur : « Voici ce que  
dit le Seigneur des armées<sup>1</sup> :  
Je me suis souvenu de tout  
ce qu'Amalec a fait à Israël,  
et de la manière dont il  
s'opposa à lui dans son che-  
min, lorsqu'il sortait d'É-  
gypte. C'est pourquoi allez,  
et frappez Amalac, et dé-  
truisez tout ce qui est à lui.  
Ne l'épargnez pas et ne  
désirez rien de ce qui lui  
appartient ; mais tuez tout,  
depuis l'homme jusqu'à la  
femme, jusqu'aux petits en-  
fants, aux nourrissons, jus-  
qu'aux bœufs, aux brebis,  
aux chameaux et aux ânes. »

---

1. *Yahweh Sabaoth*, le Seigneur des armées d'astres, d'oiseaux, d'animaux terrestres ou aquatiques qui se meuvent dans les différents compartiments du monde, ciel, atmosphère, terre et eau. L'appellation n'a rien de nul autre Cf. *Gen* 2, 1.

℞. Fériam eis pactum sempiternum et non desinam eis benefacere et timorem meum dabo in corde eorum, \* Ut non recedant a me. ̄. Et lætabor super eis cum bene eis fecero in toto corde meo. Ut non.

℞. Je conclurai avec eux une alliance éternelle, et je ne cesserai pas de leur faire du bien, et je mettrai ma crainte dans leur cœur, \* Afin qu'ils ne se retirent pas de moi. ̄. Et je me réjouirai à leur sujet lorsque je leur aurai fait du bien de tout mon cœur. Afin.

## LEÇON II

**P**RÆCEPIT itaque Saul pópulo, et recensuit eos quasi agnos : ducénta míllia peditum et decem míllia virórum Juda. Cumque venisset Saul usque ad civitátem Amalec, tendit insídias in torrente. Dixitque Saul Cinæo : Abíte, recédite, atque descendite ab Amalec, ne forte involvam te cum eo ; tu enim fecisti misericórdiam cum ómnibus filiis Israël cum ascenderent de Ægypto. Et recessit Cinæus de medio Amalec. Percussitque Saul Amalec ab Hévila donec vénias ad Sur, quæ est e regione Ægypti. Et apprehéndit Agag regem Amalec vivum ; omne au-

**S**AÛL convoqua donc le peuple, et il en fit la revue à *Télaïm* : il y avait deux cent mille hommes de pied, et dix mille hommes de Juda. Saül marcha ensuite jusqu'à la ville d'Amalec et dressa des embûches dans un ouadi <sup>1</sup>. Et Saül dit aux Cinéens : « Allez, retirez-vous, séparez-vous des Amalécites, de peur que je ne vous enveloppe avec eux ; car vous avez usé de miséricorde envers tous les enfants d'Israël, lorsqu'ils venaient d'Égypte. » Les Cinéens se retirèrent donc du milieu des Amalécites. Et Saül tailla en pièces les Amalécites, depuis Hévila jusqu'à Sur, qui est vis-à-vis de l'Égypte. Et il prit vivant

<sup>1</sup> *Ouadi*. Le même mot hébreu désigne les vallées étroites et le lit du torrent habituellement desséché qui coule, en temps d'orage, au fond de ces vallées.

tem vulgus interfécit in ore gládii.

R. Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem útique : \* Tu vero homo unánimis qui simul mecum dulces capiébas cibos. ŷ. Et si is qui me óderat super me magna locútus fuisset, abscondissem me fórsitan ab eo. Tu vero.

Agag, roi des Amalécites, et fit passer tout le peuple au fil de l'épée <sup>1</sup>.

R. Si mon ennemi m'avait maudit, je l'aurais supporté : \* Mais toi, qui ne faisais qu'un avec moi, qui partageais les doux mets de ma table ! ŷ. Et si celui qui me haïssait se fût glorifié contre moi, je m'en serais peut-être gardé. Mais toi.

### LEÇON III

**E**T pepércit Saul et pópulus Agag et óptimis grégibus óvium et armentórum et véstibus et ariétibus et univérsis, quæ pulchra erant, nec voluerunt dispérdere ea ; quidquid vero vile fuit et réprobum, hoc demolíti sunt. Factum est autem verbum Dómini ad Sámuél dicens : Pœnitet me quod constitúerim Saul regem, quia derelíquit me et verba mea ópere non implévit. Contristatúsque est Sámuél et clamávit ad Dóminum tota nocte.

**M**AIS Saül et le peuple épargnèrent Agag et ce qu'il y avait de meilleur dans les troupeaux de brebis et de bœufs, dans les béliers, dans les vêtements, et tout ce qui était beau, et ils ne voulurent point le perdre ; mais ils détruisirent tout ce qui se trouva de vil et de méprisable. Le Seigneur adressa alors la parole à Samuel, et lui dit : « Je me repens d'avoir fait Saül roi, parce qu'il m'a abandonné et qu'il n'a point exécuté mes ordres. » Samuel en fut attristé, et il cria au Seigneur toute la nuit.

1. Nous voilà loin, évidemment, du Nouveau Testament et, si la Bible nous rapporte les anathèmes de ces guerres d'extermination, c'est pour nous faire apprécier à leur valeur les progrès apportés à nos sociétés par la loi d'amour du Christ.

℞. Cum essémus mór-  
tui peccátis, convivifi-  
cávit nos Deus in Christo  
\* Propter nímiám cari-  
tátem suam qua diléxit  
nos. √. Ut osténderet in  
sæculis superveniéntibus  
abundántes divítias grá-  
tiæ suæ. Propter. Glória  
Patri. Propter.

℞. Alors que nous étions  
morts par nos péchés, Dieu  
nous a vivifiés dans le  
Christ, \* A cause de cette  
extrême charité dont il  
nous a aimés. √. Pour mon-  
trer dans les siècles à venir  
les abondantes richesses de  
sa grâce. A cause. Gloire  
au Père. A cause.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Bernárdi  
Abbátis

Sermon de saint Bernard  
Abbé

*Sermon 61 sur le Cantique des Cantiques, nos 3-5*

**R**EVERA ubi tuta fírma-  
que infirmis securitas  
et réquies, nisi in vul-  
néribus Salvatoris? Tanto  
illic securior hábito, quan-  
to ille poténtior est ad  
salvándum. Fremit mun-  
dus, premit corpus, diáb-  
olus insidiátur : non  
cado; fundátus enim sum  
supra firmam petram. Pec-  
cávi peccátum grande :  
turbábitur consciéntia, sed  
non perturbábitur, quón-  
iam vulnérum Dómini  
recordábor. Nempe vul-  
nerátus est propter ini-  
quitátes nostras. Quid  
tam ad mortem, quod  
non Christi morte sol-  
vátur? Si ergo in men-

**V**RAIMENT, où se trouvent  
donc, pour les malades,  
ferme sécurité et sûr repos,  
sinon dans les plaies du  
Sauveur? J'y habite d'autant  
plus en sûreté que mon Sau-  
veur est plus puissant. Le  
monde frémit, le corps me  
presse, le diable tend des  
pièges, je ne tombe pas,  
établi que je suis sur la  
pierre ferme. Ai-je commis  
un grand péché? ma con-  
science sera troublée, mais  
non désespérée, parce que je  
me souviens des plaies du  
Seigneur. Il a été, en effet,  
blessé à cause de mes ini-  
quités. Qu'y a-t-il de si  
mortel, dont on ne soit  
libéré par la mort du Christ?

tem vénérit tam potens tamque éfficax medicamentum, nulla jam possum morbi malignitate terréri.

R. Prope est Dóminus omnibus invocántibus eum, \* Omnibus invocántibus eum in veritate. ŷ. Miserátor et miséricors Dóminus, pátiens et multum miséricors. Omnibus.

Si donc m'est venue à l'esprit la pensée d'un remède si puissant et si efficace, je ne puis plus être effrayé par la malice d'aucune maladie.

R. Le Seigneur est proche pour tous ceux qui l'invoquent, \* Pour tous ceux qui l'invoquent en vérité. ŷ. Le Seigneur est compatissant et miséricordieux, patient et très miséricordieux. Pour tous ceux.

## LEÇON V

**E**GO vero fidénter quod ex me mihi deest, usúrpo mihi ex viscéribus Dómini, quóniam miséricordiæ áffluunt; nec desunt forámina, per quæ éffluant. Fodérunt manus ejus et pedes, latúsque láncea foravérunt; et per has rimas licet mihi súgere mel de petra, oleúmque de saxo duríssimo; id est gustáre et vidére quóniam suávis est Dóminus. Cogitábat cogitatiónes pacis, et ego nesciébam. Quis

**A**USSE, ce qui me manque de ma part, je le prends du Cœur du Seigneur, car les miséricordes y affluent; et les canaux par lesquels elles s'écoulent ne font pas défaut. Ils ont percé ses mains et ses pieds, et ouvert son côté avec la lance; et, par ces ouvertures, il m'est permis de sucer *le miel, de la pierre et l'huile, du rocher le plus dur*<sup>1</sup>, c'est-à-dire de *goûter et de voir combien le Seigneur est suave*<sup>2</sup>. Il entretenait des pensées de paix et

1. *Deutér.* 32, 13. Au sens matériel, on suce le miel, de la pierre, en recueillant le miel des ruches que les abeilles construisent dans le creux des rochers; et on fait sortir l'huile du rocher, en pressant les olives des oliviers qui plongent leurs racines entre les rochers des montagnes palestiniennes. Au sens spirituel, le Seigneur, par sa grâce, fait que l'âme fervente tire des épreuves et des souffrances, supportées en union avec celles du Christ, la douceur et la force d'une charité de plus en plus ardente.

2. *Ps.* 73, 8.

enim cognóvit sensum Dómini? aut quis consiliárius ejus fuit? At clavis réserans, clavus pénétrans factus est mihi ut vídeam voluntátem Dómini. Quidni vídeam per forámen? Clamat clavus, clamat vulnus, quod vere Deus sit in Christo mundum reconcílians sibi.

R. Confíteor tibi, Pater, Dómine cæli et terræ, quia abscondísti hæc a sapiéntibus et prudentibus, \* Et revelásti ea párvulis. V. Ita, Pater, quóniam sic fuit plácitum ante te. Et revelásti.

je l'ignorais. *Qui donc a jamais connu la pensée du Seigneur ? ou qui a été son conseiller ?*<sup>1</sup> Mais il a été la clef qui ouvre, le clou qui pénètre pour me faire voir la volonté du Seigneur. Et pourquoi ne verrais-je point par cette ouverture? Le clou proclame, la blessure crie que vraiment Dieu est dans le Christ, se réconciliant le monde.

R. Je vous rends grâces, Père, Seigneur du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, \* Et vous les avez révélées aux petits. V. Ainsi (je vous bénis), Père, de ce que tel a été votre bon plaisir. Et vous les avez révélées.

## LEÇON VI

FERRUM pertránsiit ánimam ejus, et appropinquávit Cor illius, ut non jam non sciat cómpati infirmitátibus meis. Patet arcánium Cordis per forámina córporis; patet magnum illud pietátis sacraméntum, patent víscera misericórdiæ Dei nostri, in quibus visitávit

LE fer a transpercé son âme et s'est approché de son Cœur, afin qu'il ne sache plus désormais ne point compatir à mes misères. Le secret du Cœur apparaît par les ouvertures du corps; il est dévoilé, ce grand sacrement de la piété, elles sont ouvertes, les *entrailles de la miséricorde de notre Dieu, par*

1. *Isaïe* 40, 13.

nos Oriens ex alto. Quidni viscera per vulnèra pátèant? In quo enim cláarius quam in vulnèribus tuis eluxísset, quod tu, Dómine, suávis et mitis, et multæ misericórdiæ? Majórem enim miseratiónem nemo habet, quam ut ánimam suam ponat quis pro addíctis morti et damnátis. Meum próinde méritum, miserátio Dómini. Non plane sum mériti inops, quámdu ille miseratiónum non fúerit. Et si misericórdiæ Dómini ab ætérno et usque in ætérnum, ego quoque misericórdias Dómini in ætérnum cantábo.

R. Omnes Gentes quascúmque fecísti vénient \* Et adorábunt coram te, Dómine. Ÿ. Et glorificábunt nomen tuum, quóniam magnus es tu, et fáciens mirabília. Et adorábunt. Glória Patri. Et adorábunt.

*lesquelles la lumière d'en haut nous a visités*<sup>1</sup>. Pourquoi les entrailles ne paraîtraient-elles point par les blessures? Où donc plus clairement que dans vos blessures serait-il évident que vous êtes Seigneur, doux et suave, et plein de miséricorde? Personne, en effet, ne montre une miséricorde plus grande que celui qui donne sa vie pour des êtres voués à la mort et condamnés. Ainsi, mon mérite, c'est la miséricorde de Dieu. Je ne suis pas entièrement dénué de mérite, tant que Dieu ne l'est pas de miséricordes. Et si les miséricordes du Seigneur sont de toute éternité et pour toute l'éternité, moi aussi *je chanterai les miséricordes du Seigneur, éternellement*<sup>2</sup>.

R. Toutes les nations que vous avez faites viendront \* Et se prosterneront devant vous, Seigneur. Ÿ. Elles glorifieront votre nom, parce que vous êtes grand et faisant des merveilles. Et se. Gloire au Père. Et se.

1. Luc 1, 78.

2. Ps. 88, 1.

# VENDREDI OCTAVE DU SACRÉ-CŒUR

## AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

### LEÇON VII

Lectio  
sancti Evangelii  
secundum Joannem

Lecture  
du saint Évangile  
selon saint Jean

*Chapitre* 19, 31-37

**I**N illo tempore : Judæi, quoniam parascève erat, ut non remanèrent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati), rogaverunt Pilatum, ut frangerentur eorum crura et tollerentur. Et reliqua.

**E**N ce temps-là, les Juifs, comme c'était la Parascève, pour que les corps ne restassent pas en croix durant le sabbat, car c'était le grand jour du sabbat, prièrent Pilate qu'on leur rompît les jambes et qu'on les enlevât. Et le reste.

Homilia  
sancti Augustini  
Episcopi

Homélie  
de saint Augustin  
Évêque

*Traité* 120 sur *S. Jean*, n<sup>os</sup> 2-3

**A**D Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregérunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Vigilanti verbo Evangelista usus est, ut non diceret : latus ejus percussit, aut vulneravit, aut quid aliud, sed aperuit, ut illic quodammodo vitæ ostium panderetur, unde Sacramenta Ecclesiæ manaverunt, sine quibus

**É**TANT venus à Jésus, et le voyant déjà mort, ils ne lui brisèrent pas les jambes, mais un des soldats lui ouvrit le côté d'un coup de lance, et aussitôt il en sortit du sang et de l'eau. L'Évangéliste a veillé sur le terme qu'il employait, pour ne pas dire : il frappa son côté, ou il le blessa ou quelque chose d'autre, mais *il l'ouvrit*, pour que là s'ouvrit, en quelque sorte, la porte de la vie par où s'écoulèrent les Sacrements de l'Église, sans

ad vitam, quæ vera vita est, non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum. Aqua illa salutare temperat poculum, hæc et lavacrum præstat et potum. Hoc prænuntiabat quod Noë in latere arcæ ostium facere jussus est, qua intrarent animalia quæ non erant diluvio peritura, quibus præfigurabatur Ecclesia.

℞. Ego si exaltatus fuero a terra, \* Omnia traham ad meipsum. †. Hoc autem dicebat significans qua morte esset moriturus. Omnia.

lesquels on n'entre pas dans la vie qui est la vraie vie. Ce sang a été répandu pour la rémission des péchés. Et cette eau tempère la coupe du salut, étant tout à la fois ablution et boisson. Cela était annoncé quand Noé reçut l'ordre d'ouvrir, sur le côté de l'arche, une porte par laquelle entreraient les animaux qui ne devaient point périr par le déluge, lesquels préfiguraient les membres de l'Église.

℞. Moi, quand j'aurai été élevé de terre, \* J'attirerai tout à moi. †. Il disait cela, indiquant de quelle mort il devait mourir. J'attirerai.

## LEÇON VIII

**P**ROPTER hoc prima mulier facta est de latere viri dormientis, et appellata est vita materque vivorum. Magnum quippe significavit bonum, ante magnum prævaricationis malum. Hic secundus Adam, inclinatio capite, in cruce dormivit, ut inde formarétur ejus conjux, quæ de latere dormientis effluxit. O mors, unde mortui reviviscunt! Quid isto sanguine mundius? Quid vulnere isto salubrius? Et

**C'**EST pourquoi la première femme fut formée du côté de l'homme endormi, et appelée vie et mère des vivants. C'était le signe d'un grand bien, avant le grand mal de la prévarication. Notre second Adam, inclinant la tête, s'endormit sur la croix, afin que de là fût formée son épouse, qui sortit de son côté pendant son sommeil. O mort par quoi les morts revivent! Quoi de plus pur que ce sang? Quoi de plus salubre que cette

qui vidit, inquit, testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus; et ille scit quia vera dicit, ut et vos credatis. Non dixit: Ut et vos sciatis, sed ut credatis. Scit enim qui vidit, cujus credat testimonio qui non vidit. Magis autem ad fidem pertinet credere quam videre.

R. Simus ergo imitatores Dei \* Et ambulamus in dilectione. V. Sicut et Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis. Et ambulamus. Gloria Patri. Et ambulamus.

## LEÇON IX

**D**UO testimonia de Scripturis reddidit singulis rebus quas factas fuisse narravit. Nam quia dixerat: Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregérunt ejus crura, ad hoc pertinet testimonium: Os non minuétis ex eo: quod præceptum erat eis qui celebrare Pascha jussi sunt

blesure? *Et celui qui a vu, dit-il, en a rendu témoignage, et son témoignage est vrai; et celui-ci sait qu'il dit vrai, afin que vous aussi vous croyiez*<sup>1</sup>. Il n'a point dit: « Afin que vous aussi vous sachiez », mais « afin que vous croyiez. » Car il sait, celui qui a vu; qu'il croie donc à son témoignage, celui qui n'a point vu. Mais il appartient à la foi de croire plutôt que de voir.

R. Soyons donc les imitateurs de Dieu \* Et marchons dans son amour. V. Comme le Christ aussi nous a aimés et s'est livré pour nous. Et marchons. Gloire au Père. Et marchons.

**J**EAN a rappelé deux témoignages des Écritures pour chacun des deux faits dont il raconte l'accomplissement. En effet, après avoir dit: *Et lorsqu'ils vinrent à Jésus, le voyant déjà mort, ils ne lui rompirent point les jambes*, il ajoute, comme se référant à ce témoignage, les paroles: *Vous ne briserez aucun de ses os*<sup>2</sup>. C'est le précepte intimé à ceux qui avaient ordre de

1. Jean 19, 35

2. Exode 12, 46.

## SAMEDI APRÈS L'OCTAVE

ovis immolatione in veteri lege, quæ Dominicæ Passiõnis umbra præcæserat; unde Pascha nostrum immolatus est Christus; de quo et Isaías Propheta prædixerat: Sicut ovis ad immolandum ductus est. Item quia subjunxerat dicens: Sed unus militum lancea latus ejus aperuit, ad hoc pertinet alterum testimonium: Vidébunt in quem transfixerunt, ubi promissus est Christus, in ea qua crucifixus est carne venturus.

célébrer la Pâque sous l'ancienne loi, par l'immolation de l'agneau préfigurant la Passion du Seigneur. D'où, *notre Pâque, c'est le Christ immolé*<sup>1</sup>, dont le Prophète Isaie avait dit d'avance: *Il a été conduit comme un agneau pour être immolé*<sup>2</sup>. Et parce que Jean avait ajouté ces paroles: *Mais un des soldats lui ouvrit le côté, d'un coup de lance*, il en rapproche cet autre témoignage: *Ils contempleront celui qu'ils auront transpercé*<sup>3</sup>, en ce passage où a été promis le Christ qui doit venir revêtu de la chair dans laquelle il a été crucifié.

Aux II<sup>es</sup> Vêpres, à moins que le lendemain on ne doive dire l'Office d'une Fête à neuf Leçons, ou de quelque Octave ou Vigile, on fait Mémoire de la Sainte Vierge dont on dit l'Office au Samedi suivant: ce qui est également observé à tous les Samedis d'été.

Mais, si le Vendredi, ne tombe pas un Office à neuf leçons, on célèbre, à partir du Capitule, l'Office de la Sainte Vierge, selon les Rubriques.

## SAMEDI APRÈS L'OCTAVE DU SACRÉ CŒUR DE JÉSUS

### LEÇON I

De libro primo  
Regum

Du premier livre  
des Rois

#### Chapitre 16, 1-11

**D**IXITQUE Dóminus ad Samuélem: Usquequo tu luges Saul, cum ego projecerim eum ne

**L**E Seigneur dit à Samuel: « Jusques à quand pleureras-tu Saül, alors que je l'ai rejeté et ne veux plus

1. I Cor. 5, 7.

2. Isaie 53, 7.

3. Zacharie 12, 10.

regnet super Israël? Imple cornu tuum oleo et veni, ut mittam te ad Isai Bethlehémitem; providi enim in filiis ejus mihi regem. Et ait Sámuel : Quómodo vadam? áudiet enim Saul et interficiet me. Et ait Dóminus : Vitulum de arménto tolles in manu tua et dices : Ad immolándum Dómino veni. Et vocábis Isai ad víctimam, et ego osténdam tibi quid fácias, et unges quemcúmque monstrávero tibi.

R. Peccávi super númerum arénæ maris, et multiplicáta sunt peccáta mea : et non sum dignus vidére altitúdinem cæli præ multítudine iniquitátis meæ : quóniam irritávi iram tuam, \* Et malum coram te feci. ŷ. Quóniam iniquitátem meam ego cognóscó : et delíctum meum contra me est semper, quia tibi soli peccávi. Et.

qu'il règne sur Israël? Emplis ta corne d'huile et viens, que je t'envoie à Isai le Bethléémite, car je me suis choisi un roi parmi ses fils. » Et Samuel dit : « Comment irai-je? car Saül l'apprendra et il me tuera. » Et le Seigneur dit : « Tu prendras avec toi un veau du troupeau et tu diras : Je suis venu pour sacrifier au Seigneur. » Et tu appelleras Isai au sacrifice, et je te manifesterai ce que tu devras faire, et tu oindras celui que je t'aurai montré.

R. J'ai péché et plus que les grains de sable de la mer se sont multipliés mes péchés ; et à cause de la multitude de mon iniquité, je ne suis pas digne de voir les hauteurs du ciel, car j'ai excité votre colère, \* Et j'ai fait le mal devant vous. ŷ. Car je connais mon iniquité ; et mon péché est toujours devant moi, parce que contre vous j'ai péché. Et.

## LEÇON II

FECIT ergo Sámuel sicut locútus est ei Dóminus, venítque in Béthlehem, et admiráti sunt senióres civitátis occur-

SAMUEL fit donc ce que le Seigneur lui avait dit : il vint à Bethléem ; les anciens de la cité en furent tout surpris et, venant à sa

réntes ei dixerúntque : Pacificúsne est ingrèssus tuus ? Et ait : Pacificus : ad immolándum Dómino veni : sanctificámini et veníte mecum ut immolem. Sanctificávit ergo Isai et filios ejus et vocávit eos ad sacrificíum. Cumque ingrèssi essent, vidit Eliab et ait : Num coram Dómino est Christus ejus ? Et dixit Dóminus ad Samuélem : Ne respicias vultum ejus neque altitudinem státuræ ejus, quóniam abjeci eum, nec juxta intúitum hóminis ego júdico ; homo enim videt ea quæ parent, Dóminus autem intuétur cor.

R. Exaudísti, Dómine, orationem servi tui, ut ædificárem templum nómini tuo : \* Bénedic et sanctífica domum istam in sempitérnum, Deus Israël. Ÿ. Dómine, qui custódis pactum cum servis tuis, qui ámbulant coram te in toto corde suo. Bénedic.

Aux Octaves simples et à l'Office de la Ste Vierge le Samedi : Glória Patri. Bénedic.

### LEÇON III

ET vocávit Isai Abínadab et addúxit eum

rencontre, lui dirent : « Ta visite est-elle pacifique ? — Pacifique, répondit-il ; c'est pour sacrifier au Seigneur que je suis venu. Purifiez-vous et venez avec moi pour le sacrifice. » Il purifia donc Isai et ses fils et les appela au sacrifice. Quand ils furent entrés, il vit Eliab et dit (intérieurement) : « Est-ce qu'il est l'Oint devant le Seigneur ? » Et le Seigneur dit à Samuel : « Ne regarde pas à son visage, ni à la hauteur de sa stature, car je l'ai rejeté, et ce n'est pas d'après le regard de l'homme que je juge ; car l'homme voit ce qui paraît, mais le Seigneur regarde le cœur.

R. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : \* Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Israël. Ÿ. Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

ET Isai appela Abinadab et il l'amena devant Sa-

coram Samuèle. Qui dixit :  
Nec hunc elégit Dóminus.  
Addúxit autem Isai Sama-  
ma, de quo ait : Etiam  
hunc non elégit Dómi-  
nus. Addúxit itaque Isai  
septem filios suos coram  
Samuèle, et ait Sámuel  
ad Isai : Non elégit Dó-  
minus ex istis. Dixitque  
Sámuel ad Isai : Numquid  
jam compléti sunt filii?  
Qui respóndit : Adhuc  
réliquus est párvulus et  
pascit oves. Et ait Sámuel  
ad Isai : Mitte et adduc  
eum.

℞. Audi, Dómine,  
hymnum et oratiónem,  
quam servus tuus orat  
coram te hódie : ut sint  
óculi tui apérti, et aures  
tuæ inténtæ, \* Super  
domum istam die ac  
nocte. ŷ. Réspice, Dó-  
mine, de sanctuário tuo,  
et de excélso cælórum  
habitáculo. Super. Glória  
Patri. Super.

muel qui dit : Ce n'est  
pas non plus celui-là que  
le Seigneur a choisi. » Isai  
présenta donc ses sept fils à  
Samuel et Samuel dit à  
Isai : « Le Seigneur n'en a  
choisi aucun de ceux-ci.  
Est-ce là tous tes fils? »  
dit-il encore à Isai, qui  
répondit : « Il en reste encore  
un tout petit qui garde les  
brebis. » Et Samuel dit à  
Isai : « Envoie le chercher. »

℞. Écoutez, Seigneur,  
l'hymne et la prière que  
votre serviteur vous pré-  
sente aujourd'hui, pour que  
vos yeux soient ouverts et  
vos oreilles attentives, \* Sur  
cette maison, jour et nuit.  
ŷ. Regardez, Seigneur, de-  
puis votre sanctuaire et  
votre habitat au plus haut  
des cieus. Sur. Gloire au  
Père. Sur

## A VÊPRES

ŷ. Vespertína orátio. ℞. Et descéndat.

*Ad Magnif. Ant.* Præ-  
váluit David \* in Phi-  
listhæum in funda et  
lápide in nómine Dómini.

*A Magnif. Ant.* David  
l'a emporté sur le Philistin,  
avec une fronde et une  
pierre, au nom du Seigneur.

Oraison

**D**A nobis, quæsumus, Dómine : ut et mundi cursus pacífice nobis tuo ordine dirigátur ; et Ecclésia tua tranquilla devotíone lætétur. Per Dóminum.

**A**CCORDEZ-nous, Seigneur, s'il vous plaît, que le cours du monde, dirigé selon votre ordre, nous procure la paix, et que votre Église se réjouisse dans une tranquille dévotion. Par.

IV<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS LA PENTECOTE  
SEMI-DOUBLE

**A Matines. Invitatoire : Dóminum qui fecit, et Hymne : Nocte surgéntes, comme au Psautier, p. 3, pour tous les Dimanches jusqu'au 27 Septembre, inclusivement.**

**Les Homélie des Dimanches après la Pentecôte, pour le III<sup>e</sup> Nocturne, les Répons VII et VIII, les Antiennes à Bénédicte et à Magnificat se trouvent après le Commun des Saints, pp. [685] - [765]**

**A Laudes, pour ce Dimanche et les autres Dimanches jusqu'au 27 Septembre inclusivement, on dit l'Hymne : Ecce jam noctis, comme au Psautier, p. 32.**

AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

LEÇON I

De libro primo  
Regum

Du premier livre  
des Rois

Chapitre 17, 1-16

**C**ONGREGANTES autem Philístiim ágmina sua in prælium convenérunt in Socho Judæ, et castrametáti sunt inter Socho et Azéca in finibus Dommim. Porro Saul et filii Israél congregáti vévérunt in Vallem tere-

**L**ES Philistins assemblèrent de nouveau toutes leurs troupes pour combattre Israël ; ils se rendirent tous à Socho dans la tribu de Juda, campèrent entre Socho et Azecha, dans le pays de Dommim. Saül, d'autre part, et les enfants

bínthi, et direxérunt áciem ad pugnándum contra Philísthiim. Et Philísthiim stabant super montem ex parte hac, et Israël stabat supra montem ex áltera parte, vallisque erat inter eos. Et egressus est vir spúrius de castris Philísthinórum nómine Góliath de Geth altitúdinis sex cubitórum et palmi. Et cassis ærea super caput ejus, et loríca squamáta induebátur; porro pondus lorícæ ejus quinque mília siclórum æris erat. Et ócreas æreas habébat in crúribus, et clypeus æreus tegébat húmeros ejus. Hastíle autem hastæ ejus erat quasi liciatórium; ipsum autem ferrum hastæ ejus sexcén-tos siclos habébat ferri; et ármiger ejus antecédébat eum.

℞. Præparáte corda vestra Dómino, et servíte illi soli : \* Et liberábit vos de mánibus inimicórum vestrórum. ŷ. Convertímini ad eum in toto corde vestro, et au-férte deos aliénos de médio vestri. Et.

d'Israël s'étant aussi assem-blés, vinrent en la Vallée du térébinthe et mirent leur armée en bataille pour combattre les Philistins. Les Philistins étaient d'un côté sur une montagne, et Israël se tenait sur la montagne d'en face, de l'autre côté de la vallée. Or, il arriva qu'un homme, qui était bâtard, sortit du camp des Philistins. Il s'appelait Goliath, était de Geth, et avait six coudées et une palme de haut. Sa tête était couverte d'un casque d'airain; il était revêtu d'une cuirasse à écailles, qui pesait cinq mille sicles d'airain. Il avait sur les cuisses des cuissards d'airain; et un bouclier d'airain lui couvrait les épaules. La hampe de sa lance était comme le grand rouleau de bois des tisserands, et le fer de sa lance pesait six cents sicles de fer, et son écuyer marchait devant lui.

℞. Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le, lui seul; \* Et il vous libérera des mains de vos ennemis. ŷ. Tournez-vous vers lui, de tout votre cœur, et enlevez les dieux étrangers d'au milieu de vous. Et.

LEÇON II

**S**TANSQUE clamábat advérsum phalángas Israë́l et dicébat eis : Quare venístis paráti ad prælium ? Numquid ego non sum Philisthæus, et vos servi Saul ? Elígite ex vobis virum, et descéndat ad singuláre certámen : si quíverit pugnáre mecum et percússerit me, érimus vobis servi ; si autem ego prævalúero et percússero eum, vos servi éritis et serviétis nobis. Et ajébat Philisthæus : Ego exprobrávi agmínibus Israë́l hódie : Date mihi virum, et íneat mecum singuláre certámen. Audiens autem Saul et omnes Israë́litæ sermónes Philisthæi hujuscémodi stupébant et metuébant nimis.

R. Deus ómnium exaudítor est : ipse misit Angelum suum, et tulit me de óvibus patris mei ; \* Et unxit me unctióne misericórdiæ suæ. V. Dóminus, qui erípuit me de ore leónis, et de manu bestiæ liberávit me. Et.

**C**ET homme se dressant en face des bataillons d'Israël leur criait : « Pourquoi venez-vous donner bataille ? Ne suis-je pas Philistin, et vous serviteurs de Saül ? Choisissez un homme d'entre vous et qu'il vienne se battre seul à seul. S'il ose se battre contre moi et qu'il m'ôte la vie, nous serons vos esclaves ; mais si j'ai l'avantage sur lui et que je le tue, vous serez nos esclaves, et vous nous serez assujettis. » Et ce Philistin disait : « J'ai défié aujourd'hui toute l'armée d'Israël et je leur ai dit : Donnez-moi un homme, et qu'il vienne se battre contre moi. » Saül et tous les Israélites, entendant ce Philistin parler de la sorte, étaient frappés de stupeur et grandement effrayés.

R. Dieu exauce tous ceux qui le prient ; c'est lui qui m'a envoyé son Ange et m'a pris aux troupeaux de mon père ; \* Et il m'a oint de l'onction de sa miséricorde. V. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête. Et.

LEÇON III

**D**AVID autem erat filius viri Ephrathæi, de quo supra dictum est, de Bêthlehem Juda, cui nomen erat Isai, qui habebat octo filios, et erat vir in diébus Saul senex et grandævus inter viros. Abiérunt autem tres filii ejus majóres post Saul in prælium; et nómina trium filiórum ejus, qui perrexérunt ad bellum, Eliab primogénitus et secundus Abínadab tertiúsque Samma; David autem erat mínimus. Tribus ergo majóribus secútis Saulem, ábiit David et revérsus est a Saul, ut pásceret gregem patris sui in Bêthlehem. Procedébat vero Philisthæus mane et vespere, et stabat quadraginta diébus.

R. Dóminus, qui eripuit me de ore leónis, et de manu béstiæ liberávit me, \* Ipse me erípiet de mánibus inimicórum meórum. V. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam eripuit de médio catulórum leónum. Ipse. Glória Patri. Ipse.

**O**R David était fils de cet homme d'Ephrata, dont il a été parlé auparavant, de la ville de Bethléhem de Juda, qui s'appelait Isaï et avait huit fils. C'était un vieillard des plus avancés en âge, du temps de Saül. Les trois plus grands de ses fils avaient suivi Saül à l'armée; l'aîné de ces trois qui étaient allés à la guerre s'appelait Eliab, le second Abinadab, et le troisième Samma. David était le plus petit de tous, et les trois plus grands ayant suivi Saül, il était revenu d'auprès de Saül, et s'en était allé à Bethléhem pour mener paître les troupeaux de son père. Cependant ce Philistin se présentait au combat le matin et le soir, et cela durait pendant quarante jours.

R. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête, \* C'est lui qui m'arrachera à la main de mes ennemis. V. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité, et il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. C'est lui. Gloire au Père. C'est lui.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo  
sancti Augustíni  
Epíscopi

Sermon  
de saint Augustin  
Évêque

*Sermon 197, du Temps, vers le milieu*

STABANT filii Israël contra adversários quadraginta diébus. Quadraginta dies, propter quatuor témpora et quatuor partes orbis terræ, vitam præsentem significant, in qua contra Góliath vel exercitum ejus, id est, contra diabolum et ángelos ejus, Christianórum pópulus pugnare non désinit. Nec tamen vincere posset, nisi verus David Christus cum báculo, id est, cum crucis mystério descendísset. Ante adventum enim Christi, fratres caríssimi, solútus erat diabólus; véniens Christus fecit de eo, quod in Evangélio dictum est : Nemo potest intrare in domum fortis et vasa ejus dirípere, nisi prius alligáverit fortem. Venit ergo Christus et alligávit diabolum.

LES enfants d'Israël campaient depuis quarante jours<sup>1</sup>, en face de leurs adversaires. Ces quarante jours, symbolisant les quatre saisons et les quatre parties du monde, signifient la vie présente pendant laquelle le peuple chrétien ne cesse de combattre contre Goliath ou son armée, c'est-à-dire contre le diable et ses anges. Il ne pourrait cependant pas vaincre, si le vrai David, le Christ, n'était pas descendu avec un bâton, c'est-à-dire avec le mystère de la croix. Car avant la venue du Christ, frères bien-aimés, le diable était délié. En venant, le Christ lui a fait ce qui est dit dans l'Évangile : *Personne ne peut entrer dans la maison du fort et piller ses meubles, s'il n'a d'abord lié le fort*<sup>2</sup>. Le Christ est donc venu et a lié le diable.

---

1. I Rois 17, 16.

2. Marc 3, 27.

R. Percússit Saul mille, et David decem míllia :  
 \* Quia manus Dómini erat cum illo : percússit Philisthæum, et ábstulit oppróbrium ex Israëł.  
 ŷ. Nonne iste est David, de quo canébant in choro, dicéntes : Saul percússit mille, et David decem míllia? Quia.

R. Saül en a tué mille et David dix mille, \* Parce que la main du Seigneur était avec David, il a tué le Philistin, et il a effacé l'opprobre d'Israël.  
 ŷ. Celui-ci n'est-il pas David, dont on chantait en dansant : Saül en a tué mille, et David dix mille? Parce que.

LEÇON V

**S**ED dicit áliquis : Si alligátus est, quare adhuc tantum prævalet? Verum est, fratres caríssimi, quia multum prævalet : sed tépidis, et negligéntibus, et Deum in veritáte non timéntibus dominátur. Alligátus est enim tamquam innexus canis caténis et néminem potest mordere nisi eum, qui se illi mortífera securitáte conjúnxerit. Jam vidéte, fratres, quam stultus est homo ille, quem canis in caténa pósitus mordet. Tu te illi per voluntátes et cupiditátes sæculi noli conjúgere, et ille ad te non præsumit accédere. Latráre potest, sollicitáre potest; mordere

**M**AIS dira-t-on : Si le diable est lié, pourquoi donc a-t-il encore tant d'empire? Il est vrai, frères bien-aimés, qu'il a encore beaucoup d'empire ; mais il domine sur les tièdes, les négligents, sur ceux qui ne craignent pas Dieu en vérité. Car il est lié comme un chien retenu par des chaînes, qui ne peut mordre personne, si ce n'est celui qui, dans une sécurité mortelle, s'approcherait tout près de lui. Voyez donc, frères, combien il est fou, cet homme que mord un chien enchaîné. Ne vous unissez pas au diable par les vœux et les cupidités de ce monde, et il n'aura pas la présomption de vous attaquer. Il peut aboyer, il peut vous solliciter, mais il ne peut absolument pas mordre, à

omnino non potest, nisi volentem. Non enim cogendo, sed suadendo nocet; nec extorquet a nobis consensum, sed petit.

℞. Montes Gélboë, nec ros nec pluvia veniant super vos, \* Ubi ceciderunt fortes Israël. √. Omnes montes, qui estis in circuitu ejus, visitet Dominus; a Gélboë autem transeat. Ubi.

moins qu'on ne le veuille. Car ce n'est point par la contrainte, c'est par la persuasion qu'il fait du mal; et il n'extorque pas notre consentement, il le demande.

℞. Monts de Gelboé, que ni la rosée, ni la pluie ne descendent sur vous, \* Là où sont tombés les forts d'Israël. √. Que toutes les montagnes d'alentour soient visitées par le Seigneur, mais qu'il passe à côté de Gelboé. Là.

## LEÇON VI

VENIT ergo David et invenit Judæorum populum contra diabolum præliantem; et cum nullus esset, qui præsumeret ad singulare certamen accedere, ille qui figuram Christi gerèbat, processit ad prælium, tulit bâculum in manu sua et exiit contra Góliath. Et in illo quidem tunc figuratum est, quod in Dómino Jesu Christo completum est. Venit enim verus David Christus, qui contra spiritalem Góliath, id est contra diabolum pugnaturus, crucem suam ipse portavit. Videte, fratres, ubi David Góliath percússerit: in fronte úti-

DAVID vint donc, et il trouva le peuple juif combattant contre le diable; et comme il n'y avait personne qui osât affronter le combat singulier, celui qui figurait le Christ marcha au combat, prit un bâton à la main et s'avança contre Goliath. En lui, à cette heure, a été vraiment préfiguré ce qui s'est accompli dans le Seigneur Jésus-Christ. Car il est venu, le vrai David, le Christ qui, devant combattre contre le diable, porta lui-même sa croix. Voyez, frères, où David a frappé Goliath; c'est bien au front, où il n'avait pas le sceau de la

que, ubi crucis signaculum non habebat. Sicut enim baculus crucis typum habuit, ita etiam et lapis ille, de quo percussus est, Christum Dominum figurabat.

R. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dominus, et posui te pascere gregem populi mei : \* Et fui tecum in omnibus ubicumque ambulasti, firmans regnum tuum in æternum. V. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnorum, qui sunt in terra : et requiem dedi tibi ab omnibus inimicis tuis. Et. Glória Patri. Et.

croix <sup>1</sup>. Car de même que le bâton était figuratif, ainsi la pierre dont Goliath a été frappé, figurait, elle aussi, le Christ Seigneur.

R. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : \* Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. V. Je t'ai fait un grand nom comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et. Gloire au Père. Et.

LUNDI

LEÇON I

De libro primo  
Regum

Du premier livre  
des Rois

Chap. 17, 25-26

**E**T dixit unus quispiam de Israël : Num vidistis virum hunc qui ascendit? Ad exprobrandum enim Israël ascendit. Virum ergo, qui percussit eum, ditabit rex divitiis magnis et filiam

**E**T chaque Israélite dit : « Avez-vous vu cet homme qui est monté? C'est pour faire honte à Israël qu'il est monté. C'est pourquoi, à l'homme qui le frappera, le roi donnera de grandes richesses et encore

1. Le baptême.

suam dabit ei et domum patris ejus fáciét absque tribúto in Israël. Et ait David ad viros, qui stabant secum, dicens : Quid dábitur viro, qui percúserit Philisthæum hunc et túlerit oppróbrium de Israël? Quis enim est hic Philisthæus incircumcísus, qui exprobrávit ácies Dei vivéntis?

R. Recordáre, Dómine, testaménti tui, et dic Angelo percutiénti : Cesset jam manus tua, \* Ut non desolétur terra, et ne perdas omnem ánimam vivam. V. Ego sum qui peccávi, ego qui iníque egi : isti qui oves sunt, quid fecérunt? Avertátur, óbsecro, furor tuus, Dómine, a pópulo tuo. Ut.

sa fille, et il exemptera la famille de cet homme de tout impôt en Israël. » David dit donc à ceux qui étaient auprès de lui : « Que donnera-t-on à celui qui tuera ce Philistin et qui vengera l'opprobre d'Israël? Car qui est ce Philistin incircumcis, pour insulter ainsi l'armée du Dieu vivant? »

R. Souvenez-vous, Seigneur, de votre alliance, et dites à l'Ange qui nous frappe : Que ta main s'arrête, \* Pour que la terre ne soit pas désolée, et que toute âme vivante ne périsse pas. V. C'est moi qui ai péché ; c'est moi qui ai mal agi ; mais ceux-ci, qui sont mes brebis, qu'ont-ils fait? Que votre colère, Seigneur, je vous en conjure, se détourne de votre peuple. Pour que.